
 

CONSILIUL LOCAL UNGURIU 

                     JUDEŢUL BUZĂU  
 

 

PROCES – VERBAL  

Încheiat astăzi , 30.03.2015  
 

 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei Unguriu, 

sedinţa ordinară a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei Unguriu , d-l 

Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia nr. 39/2015 ,  la care au participat un număr de 11 

consilieri locali si secretarul comunei Unguriu .  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la 

prezentarea procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 11 voturi pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Sturzoiu Doru , constată că prin adresa nr. 1507 din 

24.03.2015 au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a Consiliului local Unguriu, 

odată cu convocatorul fiindu-le transmise şi materialele de şedinţă . Constată că sunt întrunite 

condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă 

citire ordinii de zi a acesteia , care este următoarea : 
1. Proiect de hotărâre privind  alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 
local Unguriu , judeţul Buzău , pentru o perioada de 3 luni . 

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea suprafeţelor de păşune şi fâneată, 

proprietate ale comunei Unguriu, pentru care se va depune Cererea unică de 
plată pe suprafaţă pentru campania 2015 . 
3. Proiect de hotarare privind  aprobarea Strategiei locale cu privire la 
dezvoltarea si functionarea pe termen mediu si lung a serviciului de 

salubrizare la nivelul comunei  Unguriu, judeţul Buzău . 
  4. Diverse , 

ordine de zi  a şedinţei ce este aprobată  cu 11 voturi pentru , din cei 11 consilieri locali prezenţi. 

  

 Preşedintele de şedinţă , d-l Sturzoiu Doru, prezintă proiectul aflat la punctul 1 pe 

ordinea de zi a şedinţei .  

 Consilier Sturzoiu Doru propune pe d-l consilier Ristea Florin pentru a fi 

presedinte de sedinta . 

 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Sturzoiu Doru, prezintă proiectul aflat la punctul 2 pe 

ordinea de zi a şedinţei .  

 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 



 Preşedintele de şedinţă , d-l Sturzoiu Doru, prezintă proiectul aflat la punctul 3 de 

pe ordinea de zi a şedinţei . 

 Secretarul comunei Unguriu, d-l Marin Adrian Vasile , face precizari 

suplimentare cu privire la oportunitatea si necesitatea adoptarii acestei hotarari . 

  

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre,  se trece la vot , urmare 

căruia au rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
   

La punctul “Diverse” : 

- viceprimarul comunei Unguriu , d-l Mitu Ion : aduce la cunostinta  faptul ca s-a turnat 

postamentul pentru amplasarea morii  , trebuie lasat 2 saptamani sa se usuce bine dupa care se 

va proceda la instalarea partii mecanice, electrice  si punerea in functiune , dupa obtinerea 

avizelor necesare ; s-au adus azi cosurile de gunoi – 30 bucati ,se incearca sa se instaleze pana 

in Paste iar ca locatii propuse sunt : DN 10 Scoala – Primarie , Biserica , Magazine in zona 

centrala a comunei ; s-a facut santul de scurgere in punctul “Cobaltau” , de la calea ferata in 

Crivina, s-au curatat santuri in zona Spital – Blocuri Ojasca ; in legatura cu canalizarea – se 

monteaza statiile de epurare , mai e statia de repompare din punctul “Tusca” de facut , e 

asigurata de constructor paza permanenta a modulelor statiei de epurare , in conditiile in care 

statiile sunt din inox exista pericol extrem de mare de furt .  

 

         Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind înscrieri la cuvânt , 

preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Sturzoiu Doru, declară închisă şedinţa consiliului local 

Unguriu . 

 Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal . 

 

 

 

 

 

                    PREŞEDINTE ,                                         SECRETAR COMUNĂ, 

                 STURZOIU DORU                                    MARIN ADRIAN VASILE    


